
 

COMUNE DI ISOLA DI CAPO RIZZUTO 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

 

AVVISO PUBBLICO  
 

PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ESERCENTI 

COMMERCIALI INTERESSATI ALLA FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI TRAMITE 

BUONI SPESA, IN FAVORE DI SOGGETTI ECONOMICAMENTE SVANTAGGIATI  

 

PREMESSO che:  
- l’art. 1 della legge n. 328/2000 così testualmente recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, 

elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali 

e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 

 

- il Comune di Isola di Capo Rizzuto, in base all'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, intende 

concedere ai nuclei familiari residenti, che si trovano in gravi difficoltà economiche, senza adeguato reddito disponibile e alcuna forma di 

sostentamento, dei buoni spesa finalizzati a fronteggiare le esigenze primarie legate all'approvvigionamento di prodotti alimentari, per l'igiene e 

la cura delle persone - ivi compresi pannolini, pannoloni, assorbenti - e medicine;  

 

- il Decreto Ristori Ter – “Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154”; 

 

- la Nota di indirizzo dell’ANCI – Prot. n. 122/ VSG/SD – “Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del decreto legge 23 

novembre 2020, n. 154 “Decreto Ristori Ter”; 

 

- la Regione Calabria ha pubblicato l’avviso pubblico per l’utilizzo da parte dei Comuni della piattaforma Welfare Calabria. In particolare, la 

Regione Calabria in accordo con l’ANCI Calabria metterà a disposizione dei comuni che ne faranno richiesta, gratuitamente, la piattaforma 

digitale Welfare Calabria (nell’accordo sottoscritto tra Regione Calabria e ANCI Calabria, l’Ente regionale ha richiesto un unico vincolo: quello 

legato alle somme da erogare ai nuclei familiari); 

 

DESTINATARI DELL'AVVISO 
- Possono richiedere l’iscrizione all'elenco gli esercenti commerciali di generi alimentari, farmacie, parafarmacie, fruttivendoli, pescherie, 

macellerie e negozi che vendono prodotti per l'igiene della persona e della casa che abbiano sede nel territorio di Isola di Capo Rizzuto e intendono 

fornire i prodotti di cui in premessa.  

 

ASPETTI OPERATIVI 
- Il Buono Spesa nominale rilasciato dall’Ufficio Servizi Sociali e scaricato sulla piattaforma “WelfareCalabria”, si configura quale modalità 

strumentale di erogazione di un sostegno economico a favore di cittadini residenti che si trovino in gravi difficoltà economiche, senza adeguato 

reddito disponibile e alcuna forma di sostentamento.  

 

- Il possessore del buono che si recherà presso l'esercizio aderente all'iniziativa, avrà diritto di pagare i generi da acquistare con il buono spesa 

emesso dal Comune di Isola di Capo Rizzuto senza che venga operata alcuna riduzione per spese di commissione o di qualsiasi altra natura.  

 

- È rimesso alla libera scelta dei beneficiari, la scelta dell’esercizio commerciale tra quelli aderenti all’iniziativa per spendere il buono 

spesa nominale; 

 

- Il buono spesa nominale sarà spendibile entro e non oltre il 28 febbraio 2021.  

 

ISTRUTTORIA E FORMULAZIONE ELENCO 
L'elenco degli esercenti commerciali, aderenti all'iniziativa, sarà pubblicato sul sito istituzionale del comune http://www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it 

e sarà comunicato agli aventi diritto al buono spesa nominale al momento della consegna degli stessi. Pertanto l'adesione dell'esercizio commerciale 

implica l'immediata disponibilità del soggetto ad avviare l'erogazione del servizio in favore dei beneficiari di buono spesa. 

  

MODALITA' DI ADESIONE 
Gli interessati potranno presentare la domanda di adesione all'iniziativa per l'accettazione di buoni spesa nominali per nuclei 

familiari in condizioni di disagio economico- misure di contenimento emergenza sanitaria Covid-19, entro il 09.01.2021 ore 12,00 

utilizzando l'allegato modello. L'invio al Comune dovrà avvenire solo tramite email all'indirizzo: comune@pec.isolacr.it  

 

     Il Responsabile Servizi Sociali        Il Responsabile Settore n. 1 

             f.to Francesco Notaro                 f.to Gianni Ceraldi 
      "Firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del d.lgs. n. 39/1993”                                                                                                                                                                  "Firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del d.lgs. n. 39/1993” 

 

 

http://www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it/
mailto:comune@pec.isolacr.it

